

Sovär är liste L. u. f. 84. Dansk och Svecask.

Människor av alla klasser såväl av städer som folk från landsbygden har alltid rest till Köpenhamn om somrarna i sina de närmaste liggande socknarna omkring Malmö antas att som varit fjärde år. Malmöborna har har ju många bekanta i Köpenhamn dels affärsfolk och dels hantverkarer som erhållit danska medborgarskatt. Socknarna som vistas i Köpenhamn har sin egen församling och egen kyrka vilket vittnar om att det finnes många svenskar i Danmark. I Malmö är många danskar som erhållit svensk medborgarskatt. Danskarna har en livaktig förening i Malmö som heter Dan och som danskarna har sammankomster och firar sina högtider på. Det är därför liflig trafik mellan Malmö och Köpenhamn på båtar och ångfärjor. När jag blev 1895 & 1896 på folkskolan Thilén så använde dektor Holmström som var på Thilén som platsen på större gårdar i Danmark (Ljelland) som lantbrukslärer. Det var 11 stycken ungdomar som arbetat hemma hos sina föräldrar som i Danmark skulle praktisera i danskt lantbruk som småg. på den tiden vara mera framstående än det svenska lantbruket för närvarande. Anseri bekänningar att det svenska lantbruket står lika högt som det danska. De tre av de ovannämnda lera kvar på sina platser som i antalet var bestämt till 1890.

L. u. f. 84
1

till 6 månader men de övriga 8 slutade sina platser i slutet av augusti.
Jag talade med två av dessa de sade att orsaken var att danskarna
gjorde mycket arbete och bestod mycket dålig kost det var detta sist-
nämnda som de lleso förargade över och som gjorde att de reste hem
igen. De varo lantbrukares söner och varo inte rädda för arbetet som
förelkommande på ett lantbruk men de varo vanda vid starka och föda
och iko på ensidig och dålig kost som de fick som lleso i lantbrukardom.
En antiktare som var född 1843 i Lidala socken gifte sig med en kvinna från
Bjärshög och köpte sedan sin svärfaders hus härstädes ontala för mig att
han i 25 års ålder reste till Danmark över Köpenhamn. Det var ju när de
skulle börja bygga vägen han hade en kamrat med sig och de stannade
i Danmark till säden var inbergad. Orsaken till att de
sökte arbete var i Danmark var att de fick bättre betalt i Dan-
mark under den tid höstarbetet pågick de fick 50 kronor i
månaden vilket ansåg bra betalt på den tiden kost och logi
erhölls då som under slutet av 1800 och till och med 1930 talet
gratis för alla lantarbetare. Dessa två män talade över om
att de köpte lera i Danmark som var ungefär 3/4 tomrödare

ACC. N:R **M. 12231: 3.**

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

3

än de liar som de användes här i Skåne här har de alltid slipat
liarna på en vanlig slipsten för att få dem skarpa men i Dan-
mark brukar de att med en hammars dunka påäggen på lian för att
få dem skarpa skördmaskinerna var icke kända i bruk på den tiden. De
första skörde och slättermaskinerna som importerades från nordamerikan
förenade stater de blev sålda här i dessa trakter som är
En äldre Malmö emtekn att danska arbetare kom till Malmö och
arbetade som smeder på brukens var de arbetade även ^{som} knickare och
murare vid bygnadsarbete i Malmö samma var förhållandet med
svenskar som reste till Köpenhamn de arbetade i olika yrken
Vågar skillnad på yrkes särskilighet hörde man aldrig talas
om det var väl mer äventyrslusten att komma därifrån och se
hur andra hade det. Det är ingen som minns att svenska få
har antog platser i danska fiskeläger eller körtstäm. Jag minns
att smållingar och skänningar lantbrukare reste på somrarna
över till Själland & Fyen och fick arbete vid landbruket det var som
kördrängar och betskötare därvid kom och de smålandsfolk som med
till Danmark med de lites betalt vid rengöring av sockerbeten

derför att gjorde arbetet på ackord och Renså fjärljåna nere
 på sommaren var i Sverige det hände ibland att dessa flickor
 blev i grosser och vid hemkonsten till Småland i de flesta
 så väkoma som ^{när} de roste. Det komma här ju änt danska flickor
 som rut till Skåne och haft platsen i städerna inträffar ju
 även att svenskar gift sig med danska flickor och danskar
 gift sig med svenska flickor. Danska lantbrukare arrenderade
 stora gårdar ä 100-300 tunnland som tillhörde större gods här i
 Skåne de ansågs i de västra lantbrukare ⁱⁿ skåningarna. I Tylby socken
 var två danskar som hade arrenderat stora egendomar. På söder
 slätt i Båre härad var det också danskar och i östra delen av Skåne
 finnes också danska lantbrukare svenska lantarbetare som arbetat på
 Seland omöta att Skåne och Seland äro mycket lika varandra i jord-
 brukshänsende de danskar som kommit över till Skåne ^{som lantbrukare} var att
 säga de voro alltid lugna i sitt arbete och man hörd aldrig
 att de ställde till slagsmål ~~men den ene av de svenskar~~
 na som var på löst arbete i Danmark arbeta på samma gård som
 voro Blekingar dessa voro begynn på spirt vilket var så billigt

och lättåtkomligt på den tiden. Dessa Helsinga blev berusa-
de och ville gärna ställa till slagomål därvid de drogo
kenis mot Länsskarnas som för är att sluttaga i ett
blodigt slagomål flydde för dem Helsinga som utbetat tillsammans
med Helsinga
vara icke så rädda för dem de använde grova slagtred av pilor eller
annat lämpligt trädelag för att värja sig det var ju på 1880
talet och för väl hänföres till ängskonstaporn som vid denna tid var
mer bultigt än nu. Hufstfart mellan Sverige Danmark har
förkommit sedan längre tid tillbaka mellan Köpenhamn och
Malmö såväl som mellan Helsingborg och Helsinga På en ven
var två stora tegelbruk som sände tegel till Malmö på prämar
med segel på. Den förste gången jag reste från Malmö till Köpenhamn
i sällskap med min far och broder på var fartyget en tjufångare
det var år 1899 jag kommer där att säga små fiskesåtar med segel
som drivkraft. Att svenskar och danskar brukade köpa och sälja
till varandra till en Landskrona ~~att~~ ^{far} som hade affärer med
Köpenhamnare men det var väl kunde första smygaffärer med
tobak och danska handskar och var varor som tilliga i Danmark så har

förtjåna pengar på dessa saker. En Bjärstögrens som var lantbrukare
som reste till Köpenhamn till släktingar som var gifta med danska
lantbrukardöttrar. Denne man brukade alltid ha hög reserätt när han
reste till Köp - min fader mötte honom på Hamnsidan som Köpen-
hamnsbitarna lägger till och sårade men han lät inte se någon
den höge hade sedan ^{hållit} ^{skän} ontalat för min far var packad med danska ei-
gare och så hade han barmliga fisker i överrocken. Dessa saker
såldes han sedan till personer som ^{han} lita på han ontala ju och så att
han på detta sätt gick det lätt all lura den svenska tullen. Jag var i sällskap
med några lantbr från Östadsströket. De ontala att mellan Ustved och
Boonholm: ~~konstades~~ in danska varor till Sverige men vad slags varor
om bestod av han jag inte i minnet. Det var mest fiskare som idkade
dessa olovliga näring såväl svenska som danska fiskare var
mycket med om sådana saker. Svenskarna hade något redernamn
på danskarna som jag har glömt men som tydde på att danskarna
vars mer luvaktiga i handeln och var det än det svenska folket.
Jag hörde på en önskrapi mellan en dansk och en svensk tränk arbetare
den svenske arbetaren hånade dansken för att de fick vika för

ACC. N:R M. 12231:7.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

7

7
Karl den X. Gården vid Tåget över Bält dansken han teg och så var
trötter över vid andra tillfällen då krig och konflikter kom att disku-
teras det gällde senaste kriget mellan Tyskland och Danmark
så var det sympati för danskarna både av medelklassen och
arbetarklassen. Angående inköp av danska varer så kommer
jag ihåg att min far inköpte en tröska med sandbring som var
ny av dansk tillverkning som drogs av fyra hästar. Tröskan
försåldes av en maskinaffär i Malmö och var som jag
förut omtalad av danskt fabrikat. Jag har inte hört omtalade
om några föreningar från Danmark varit förebilder för svenska
Socialdemokratiska partiets fackföreningar har kanske varit
från Sverige så att denna rörelse kommit från England eller
Danmark. Redskap till lantbruket och industrin har jag aldrig
hört omtalas som kommit från Danmark. Det har nog förkommit
att maskiner från Tyskland och England importerats till industrin
i städerna. Bruket att baka fastlagsbullar har varit i bruk på
denne trakt sedan jag var barn och förtäras ännu på landsbygden
har aldrig hört omtalas att detta bruk kommit från Danmark "Helsingör".

missor" eller "Bombolnare" och träskor av dansk tillverkning har aldrig förekommit på denna ort. Att danskarna köpt båtar i Limhamn och Malmö har jag hört berättas. Träskor som användes mycket mer än numera i min ungdom. Tillverkades i Svedala och Bara och var av äldre män som bodde i Svedala hade god förtjänst och var kända som en duglig yrkesman. Den som bodde i Bara var en skicklig fiolspelare och spela ofta på talor och dansställetställningar. När dessa yrkesmän dogo så köpte allmänheten göngaträskor i specieraffären på landsbygden och blev tillverkade i göinge häraden i norra och mellersta Skåne. I Danmark var så högt arbetslöneerna högre i Danmark än i Sverige i början av 900-talet. På denna ort reste ju både Malmöbor och Lundabor junte landsbyggdarnas folk till Högenkarna och Dregör för att roa sig. I Östads trakten reste en del sköngar över till Bornholm i samma syfte. I våra dagar har det svenska jordbruket anställt många danskar på befälten i Skåne för rengöring på sommaren och uppställning på hösten. Korvar av ett triadlag som kallades en här alltid försäldt av göngare

som körde omkring med hästskjutrar med en häst
 på samma gång sådde både korn och längre stogarna
 trä jämt skaffer av trä jag frågar dem aldrig ut om de
 sålde korvar till Danmark i äldre tid var det mest
 danskar i städerna de danskar som vistades på landet voro
 de flesta av gott kyn de voro icke så talrika på landsbygden
 som numera danska försäljare besökt endast städerna och vad
 de sålde kunnar jag inte till danskar som voro från Skåneland
 var lätt att förstå man de kom voro från Jylland ^{och} förstå
 det var ju mest lantarbere några danska hantverkare hade
 jag aldrig omtalar. De svenskar som vistades i Danmark på 80-90
 talet en längre tid och sedan på äldre dagar stannade i Sverige
 talade det danska språket, de sade att det var ett halvt
 språk och lättare att tala än det svenska språket. De sista
 årtienden har man inte hört något om vad man kallar nationell
 hat mellan svenskar och danskar. Svenskarna anklaga danskarna
 för att de äro skoningslösa de vill hellre ta emot än ge ut något. I mome-
 ntet öfver slaget vid ^{Lund} 1676 den 4 december. Studd och blödd här. Fick av samma
 samma namn Förenade efterkommarna resten Minnesmärket.